
 

Anexo 1.

Nombre Institución correo electrónico Grupo de Trabajo
M. en C. Joanna Acosta Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso de la Biodiversidad jacosta@conabio.gob.mx PN
Dr. Jorge Cid Universidad de Occidente jcid@mochis.udo.mx PN
M.en C. Roberto Marquez Huitzil Instituto de Ecología rmarquez@ine.gob.mx PN
Dr. Arturo Ruiz Luna Centro de Investigación en Alimentación y Desarrollo, A.C. arluna@ciad.mx PN
Biol. Ma. Lourdes Gutierrez Dirección General de Zona Federal Marítimo Terrestre y Ambientes Costeros lourdesgutierrez@semarnat.gob.mx PN
Geog. Leonel Álvarez Instituto de Ecología lalvarez@ine.gob.mx PC
Biol. Daniel Ocaña Nava Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso de la Biodiversidad docana@conabio.gob.mx PC
M. en C. Francisco de Asís Silva Universidad de Guadalajara fasilva@costera.melaque.udg.mx PC
Dr. Juan Ignacio Valdéz Hernández Colegio de Postgraduados ignaciov@colpos.mx PC
Dra. Claudia Agraz Hernández Universidad Autónoma de Campeche hipocotilo@yahoo.com.mx PY
Dr. Sergio Cerdeira Estrada Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso de la Biodiversidad scerdeira@conabio.gob.mx PY
Geóg. Gerardo García Contreras Pronatura Península de Yucatán gcontreras@pronatura-ppy.org.mx PY
Tte. Biol. Elizabeth Herrera Secretaría de Marina helicas8@hotmail.com PY
Dr. Jorge Herrera Silveira Centro de Investigación y de Estudios Avanzados del IPN - Mérida jherrera@mda.cinvestav.mx PY
M.en C. Arturo Garrido Instituto de Ecología agarrido@ine.gob.mx PY
M.en C. Humberto Hernández Trejo Universidad Juárez Autónoma de Tabasco hhernan@cicea.ujat.mx GM
Dr. Jorge López-Portillo Instituto de Ecología A.C. jorge.lopez.portillo@inecol.edu.mx GM
M. en C. Pedro Ramírez García Instituto de Biología, UNAM armora9@gmail.com GM
Biol. León Rodriguez Gómez Instituto de Ecología A.C. leonrodrigogomez@gmail.com GM
M. en C. María Teresa Rodríguez Zúñiga Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso de la Biodiversidad mrodrig@conabio.gob.mx GM
Pas  de Biól. Alma Delia Vázquez Lule Instituto de Biología, UNAM lule684@yahoo.com.mx GM
Geog. Rigel A. Zaragoza Instituto de Ecología rigel@ine.gob.mx GM
Pas. de Biól. Jazmín Haydeé González Rivera Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso de la Biodiversidad jaz_haydee@hotmail.com GM
Biól. Sandra Mora Instituto Nacional de Estadística Geografía e Informática Sandra.Mora@inegi.gob.mx PS
M. en C. Ma. Luisa Cuevas Fernández Instituto de Ecología lcuevas@ine.gob.mx PS
M.en C. Verónica Aguilar Sierra Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso de la Biodiversidad vaguilar@conabio.gob.mx PS
Biol. Edmundo Aguilar Comisión Nacional de Áreas Naturales Protegidas eaguilar@conanp.gob.mx PS
M. en C. Abigaíl Uribe Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso de la Biodiversidad auribe@conabio.gob.mx PS

Colaboradores que no estuvieron asignados a 
un grupo en específico:
Pas de Geóg.Margarita Ascención Merino Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso de la Biodiversidad mmerino@conabio.gob.mx
Geog. María Isabel Cruz López Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso de la Biodiversidad icruz@conabio.gob.mx
Mtro. Luis Fueyo McDonal Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso de la Biodiversidad lfueyo@conabio.gob.mx
Ing. Raúl Jiménez Rosenberg Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso de la Biodiversidad rjimenez@conabio.gob.mx
Ing. Gerardo López Saldaña Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso de la Biodiversidad glopez@conabio.gob.mx
Pas, de Geóg. Araceli Pérez Bello Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso de la Biodiversidad aperez@conabio.gob.mx
Dr. Rainer Ressl Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso de la Biodiversidad rressl@conabio.gob.mx
Ing. Luis Sánchez Martínez Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso de la Biodiversidad lsanchez@conabio.gob.mx
Dra. Mariana Tarín Toledo Aceves Comisión Nacional para el Conocimiento y Uso de la Biodiversidad ttoledo@conabio.gob.mx


